
 

 

 

 

D.R. n. 512  

 

IL RETTORE 
 

 

Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti  
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Disabilità e DSA 

Oggetto: D.R. Commissione  bando detenuti 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 3177 del 30 

settembre 2021 e rettificato con DR 3235 del 4 ottobre 2021;  

VISTO               l’Accordo di collaborazione, stipulato in data 15/11/2022, tra l’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, il Ministero della Giustizia – Dipartimento per la Giustizia Minorile e di 
Comunità – Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna per la Puglia e 
Basilicata e il Ministero della Giustizia .- – Dipartimento per la Giustizia Minorile e di 
Comunità – Centro per Giustizia Minorile per la Puglia e Basilicata, finalizzato ad avviare 
e stabilizzare percorsi di collaborazione tra le parti, approntando programmi e iniziative  
congiunte con lo scopo di favorire l’accesso a corsi di studio delle persone inserite in 
circuiti penali e di sviluppare attività di ricerca, di presentazione pubblica e di formazione 
del personale, in un clima di reciproco scambio culturale e di competenze; 

VISTA la proposta del Prof.  Ignazio Grattagliano, Responsabile della Linea di azioni progettuali 
con le Amministrazioni penitenziarie, di attivare un servizio di orientamento dedicato, 
attraverso l’emanazione di un bando di selezione di tutor di supporto agli studenti detenuti 

di questa Università; 
VISTO il D.R. 4473 dell’11/12/2023, con il quale è stata indetta una selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, per l’assegnazione di n. 5 assegni di tutorato a sostegno degli studenti 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro detenuti presso gli istituti Penitenziari di Bari, 
Taranto, Trani e Turi, 

VISTO l’art. 4 del succitato bando che prevede la costituzione di un’apposita Commissione 
giudicatrice da nominare con decreto del Rettore, che procederà, sulla base delle 
domande pervenute, alla formulazione di una graduatoria di merito, secondo i criteri 
indicati dall’art. 6 del medesimo Bando;  

VISTA  la proposta pervenuta a mezzo mail da parte del Prof Ignazio Grattagliano, riguardo la 
composizione della predetta Commissione;   

ACQUISITA  per le vie brevi, la disponibilità del prof. Pasquale Musso, della Prof.ssa Giulia Maria 
Gallotta, della Sig.ra Raffaella Bonerba e della Dott.ssa Gabriella Mastandrea, quale 
rappresentante eletta negli organismi del Dipartimento Forpsicom, a far parte della 
Commissione giudicatrice in parola, 

  

D E C R E T A 
 

Ai sensi dell’art. 4 del D.R. 4473 dell’ 11/12/2023 con il quale è stato indetto il concorso in premessa, la 
Commissione giudicatrice è così composta: 
 

− Prof.ssa Ignazio GRATTAGLIANO (Prof. Ordinario FORPSICOM)           Presidente 

− Prof.ssa Pasquale MUSSO (Prof. Associato FORPSICOM)   Componente 

− Prof.ssa Giulia Maria GALLOTTA (Ricercatore FORPSICOM)           Componente 

− Dott.ssa Gabriella Mastandrea (Rappresentante studenti)   Componente 
 

− Sig,ra Raffaella BONERBA  (Funzionario amministrativo)            Segretario verbalizzante 
 

Il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio dell’Università. 
 
 
Bari,  12/02/2024 
                                                                                                                          f.to LA PRO RETTRICE 

                                                                                                               Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA  

https://www.uniba.it/it/ateneo/bollettino-ufficiale/DR%203177-2021_Modifica_Statuto.pdf
https://www.uniba.it/it/ateneo/bollettino-ufficiale/DR%203177-2021_Modifica_Statuto.pdf

